
 

 

 

FONDO ASILO, MIGRAZIONE E INTEGRAZIONE (FAMI) 2021-2027 
Piano regionale per la formazione civico linguistica dei cittadini di Paesi terzi 

PROG. 194-  Futuro in Corso 3 
Annualità 2023-2026  

CUP  E49G24000000007 

                                                     C.P.I.A. Ferrara  
Centro Provinciale per l’Istruzione degli Adulti 

Via Madama,35 44121 Ferrara - Tel. 3484531901 

www.cpia-ferrara.edu.it - Cod. Meccanografico FEMM07000R - C.F. 93088940387 
e-mail: femm07000r@istruzione.it - posta certificata: femm07000r@pec.istruzione.it 

 
 Ferrara 05.06.2024 

 
All’Albo on line 

Al Sito Web 

AVVISO 
per la predisposizione di elenchi di docenti a TEMPO INDETERMINATO e DETERMINATO 
(30.06/31.08) interni al CPIA FERRARA per l’insegnamento di italiano seconda lingua da utilizzare 
nell’ a. s. 2023/2024 per i corsi di lingua italiana organizzati nell’ambito del PROGETTO FAMI – 
“Futuro in corso 3” – Piano Regionale per la formazione civico linguistica dei cittadini di Paesi terzi - 
CUP E49G24000000007 
 

LA  DIRIGENTE SCOLASTICA 
VISTA  l’approvazione ufficiale del Progetto FAMI- FINC 3 - PROG.194 presentato dalla Regione Emilia -Romagna, 
in qualità di Capofila, a valere sui Piani regionali per la formazione civico linguistica dei cittadini di Paesi terzi 
2023-2026 approvato con decreto n.1001 del 08.02.2024 dell’Autorità di Gestione FAMI – Ministero 
dell’Interno, di cui CPIA di Ferrara risulta essere partner attuativo e co-beneficiario;  
VISTI i criteri essenziali per il riconoscimento dei soggetti qualificati nella didattica dell’italiano come lingua 
seconda, così come stabilito dalle Linee guida per la progettazione dei “piani regionali per la formazione civico 
linguistica dei cittadini di Paesi terzi” finanziati a valere sul fondo FAMI 2014-2020 OS2 Integrazione/Migrazione 
legale- ON 2 Integrazione;   
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001; 
VISTA la L. n. 244/2007; 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica n. 275/1999 “ -  Norme in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche” 
VISTO il decreto interministeriale n.129/2018 “ -  istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 
delle istituzioni scolastiche”; 
VISTA la L. n. 107/2015; 
VISTO il Regolamento d’Istituto pubblicato sul sito web della scuola; 
VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;  
TENUTO CONTO dei principi di trasparenza, pubblicità, parità di trattamento, buon andamento, economicità, 
efficacia e tempestività dell’azione amministrativa;  
VISTO il DPR 275/1999;  
CONSIDERATO che per l’affidamento dei percorsi previsti si rende necessario acquisire le disponibilità dei docenti 

interni al CPIA di FERRARA; 

TENUTO CONTO che per docenti interni si considerano i docenti in servizio presso il CPIA di FERRARA/SEDI 

ASSOCIATE  con contratto di lavoro a tempo indeterminato o determinato con incarico fino al 30 giugno/31 agosto; 

Progetto co-finanziato 
dall’Unione Europea 

Firmato digitalmente da Anna Quaranta

FEMM07000R - AE26B13 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003137 - 05/06/2024 - IV.5 - U

http://www.cpia-ferrara.edu.it/
mailto:femm07000r@istruzione.it
mailto:femm07000r@pec.istruzione.it


VISTO che il precedente avviso prot.n. 1858 /29.03.2024 non ha avuto sufficienti adesioni per soddisfare tutti i corsi 

che si sono resi necessari istituire; 

 
DISPONE 

 
di dare pubblico avviso dell’avvio di una procedura di individuazione di personale docente a TEMPO 
INDETERMINATO e DETERMINATO  interno al C.P.I.A. di FERRARA per eventuale conferimento di incarico a 
progetto riguardanti l’insegnamento di italiano seconda lingua, da utilizzare nell’a.s. 2023/2024 per i corsi di lingua 
italiana organizzati nell’ambito del PROGETTO FAMI – “Futuro in corso 3” – Piano Regionale per la formazione 
civico-linguistica dei cittadini di Paesi terzi - CUP E49G24000000007 
 
I docenti incaricati saranno utilizzati per le esigenze dei corsi di Italiano da realizzare secondo le linee guida FAMI 
e per le finalità previste nel progetto “Futuro in corso 3” con moduli orari da definire in sede di incarico. 
Le attività dovranno svolgersi al di fuori del proprio orario scolastico in orario mattutino, pomeridiano o serale 
secondo le esigenze individuate dal progetto. 

 
Art. 1 - Finalità della selezione 
Oggetto del presente avviso è l’affidamento di incarichi direttamente al personale in servizio presso il C.P.I.A. di 
FERRARA che si renderanno disponibili per la tenuta dei corsi in progetto o per attività a loro supporto e si 
procederà all’utilizzo delle graduatorie unicamente nel caso in cui il progetto venga approvato. 
 
 
Art. 2 - Descrizione attività 
Gli incarichi possano prevedere attività di docenza, di organizzazione, di accoglienza e di valutazione competenze. 
Il riferimento all’attività da svolgere sarà dettagliatamente previsto nello specifico contratto. 
 
Art.3 – Requisiti 
Sono ammessi alla selezione tutti i docenti che rientrano nelle seguenti classi di concorso: 

- Primaria 
- A022 
- A023 
- AB25 

 
Art. 4 - Retribuzione 
La retribuzione oraria prevista per l’attività di docenza frontale di italiano L2 è pari a € 46,45 lordo stato. La 
retribuzione oraria prevista per il coordinamento, la codocenza, la valutazione e l’accoglienza è pari a € 23,22 
lordo stato. 
Altresì, i docenti riceveranno il pagamento, relativo alle ore effettivamente svolte e documentate, al termine di tutti 
i corsi previsti nell’anno scolastico di riferimento. 

Art. 5 - Dichiarazione ai sensi del DPR 445/2000 (Allegato C) 

Il candidato dovrà produrre un’apposita autodichiarazione attestante il possesso dei seguenti requisiti: 

• cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione europea; 

• godere dei diritti civili e politici; 

• non aver riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti che 

riguardano l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti 

amministrativi iscritti nel casellario giudiziale; 

• non essere sottoposto a procedimenti penali; 

• essere in possesso del requisito della particolare e comprovata specializzazione strettamente contenuto 

della prestazione richiesta. (titolo di specializzazione di cui all’art. 2 del presente bando). 

Qualora la falsità del contenuto delle dichiarazioni rese fosse accertata dopo la stipula del contratto, questo potrà 

essere risolto di diritto, ai sensi dell’art. 1456 c.c. 

 
Art. 6 - Termini e modalità di presentazione della candidatura 
I docenti del C.P.I.A. FERRARA possono presentare domanda di partecipazione alla selezione inviando: 

- Allegato A, con le proprie generalità e le dichiarazioni necessarie; 

- Allegato B, con la Tabella di valutazione Titoli; 

- Allegato C, con la dichiarazione ai sensi del DPR 445/2000. Firmato digitalmente da Anna Quaranta

FEMM07000R - AE26B13 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003137 - 05/06/2024 - IV.5 - U



 
Alla domanda il candidato dovrà inoltre allegare, pena l’esclusione: 

a) curriculum vitae e studiorum (datato e firmato) redatto secondo il formato europeo; 

b) fotocopia, debitamente firmata, di un documento di identità in corso di validità e del  codice fiscale. 
 

La mancanza della firma in calce alla domanda è causa di esclusione dalla selezione. 
La firma in calce alla domanda di partecipazione al concorso non è soggetta ad autenticazione, ai sensi del DPR n. 
445/2000. 
Le domande dovranno essere presentate esclusivamente in formato digitale all’indirizzo di posta elettronica 
dell’Istituto femm07000r@istruzione.it entro e non oltre il 10.06.2024   alle ore 12.00, corredate delle dichiarazioni 
richieste nel presente Avviso, degli allegati A, B e C debitamente compilati e del CV in formato europeo, firmato (in 
cui si evidenziano titoli e esperienze così come indicate nel presente Avviso). 

Art. 7 – Valutazione della candidatura 
La Commissione, valuterà i titoli in possesso dei singoli candidati, in base a quanto dichiarato nel modello di 
candidatura, pertinenti al profilo richiesto tenendo unicamente conto di quanto dichiarato nel modello di 
candidatura (Allegati A – B e C). 
La Commissione di valutazione procederà a valutare esclusivamente le esperienze professionali già 

effettuate e i titoli acquisiti alla data di scadenza del presente Avviso. 

 
Il punteggio complessivo sarà calcolato secondo la seguente tabella: 
 

1. TITOLI Punteggio 

A Seconda laurea o titolo superiore/diverso da quello 
di accesso al ruolo professionale di pertinenza. 

Punti 3 

B Diploma biennale di specializzazione in didattica 
dell’italiano a stranieri ovvero dottorato di ricerca 
pertinente 

Punti 10 

C Master universitario in Didattica dell'Italiano come 
Lingua Seconda di II livello (si valuta un solo titolo) 

Punti 8 

D Master universitario in Didattica dell'Italiano come 
Lingua Seconda di I livello (si valuta un solo titolo) 

Punti 6 

E Corso di formazione universitario in didattica 
dell’Italiano come L2, minimo 20 cfu (si valuta un solo 
titolo) 

Punti 4 

F Certificazione glottodidattica di II livello 
(DITALS II) 

Punti 4 

G Certificazione glottodidattica di I livello ovvero 
certificazione per facilitatore linguistico (DITALS I, DILS, 
CEDILS, CEFILS) 

Punti 3 

H Diplomi e attestati di corsi di formazione o 
aggiornamento per l’insegnamento dell’Italiano L2/LS 
della durata non inferiore a 60 ore 

Punti 1,5 per ciascun corso frequentato fino  a 
un massimo di due corsi. 

I Partecipazione ai corsi di formazione organizzati da 
CPIA/CTP nell’ambito dell’italiano come L2 di durata 
non inferiore a 10 ore. 

Punti 0,5 per ciascun corso frequentato (si 
valuta un solo corso per anno). 

Firmato digitalmente da Anna Quaranta

FEMM07000R - AE26B13 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003137 - 05/06/2024 - IV.5 - U

mailto:femm07000r@istruzione.it


L    Partecipazione     a     corsi     di     formazione 
/aggiornamento per l’insegnamento dell’Italiano L2/LS 
organizzati da Enti pubblici e privati in occasione di 
Progetti EUROPEI (FEI, FER, FR, FSE). 

Punti 0,5 per ciascun corso frequentato (si 
valuta un solo corso per anno). 

2. TITOLI DI SERVIZIO 
Attività di insegnamento dell’italiano come L2/LS svolta 
presso CPIA/CTP, Istituzioni scolastiche: 

- A da 1 a 2 anni 
- B da 3 a 5 anni 
- C Oltre i 5 anni 

 
 

Punti 10 
Punti 15 
Punti 20 

3. TITOLI PROFESSIONALI 
Attività di insegnamento dell’italiano come L2/LS svolta 
presso 
associazioni /enti anche di volontariato, terzo settore, 
Centri di cultura italiana, purché abilitati all’erogazione 
di formazione in italiano L2, con esclusione delle 
attività di tirocinio formativo svolte all’interno di un 
percorso di studio: 

- A da 1 a 2 anni 
- B da 3 a 5 anni 
- C Oltre i 5 anni 

 
 
 
 
 
 

 
Punti 5 
Punti 10 
Punti 15 

4. PUBBLICAZIONI 
Pubblicazioni pertinenti (saggi in riviste di settore, 
volumi, manuali) 

 
Punteggio massimo 2,5 punti Punti 
0,5 a pubblicazione fino a un 
massimo di 5 pubblicazioni 

 
 
Art. 8 – Responsabile Unico del procedimento 
Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della l. 241/09 e del Dlgs 50/2016 RUP del presente Avviso di selezione è la 
Dirigente Scolastica prof.ssa Anna Quaranta. 
 
Art. 9 – Trattamento dei dati personali 
Ai sensi e per gli effetti dell’art.15 del regolamento della protezione dati personali 679/16, i dati personali forniti dai 
candidati saranno oggetto di trattamento finalizzato ad adempimenti connessi all’espletamento della procedura 
selettiva. Tali dati potranno essere comunicati, per le medesime esclusive finalità, a soggetti cui sia riconosciuta da 
disposizioni di legge la facoltà di accedervi. 

La titolare del trattamento dei dati è la Dirigente Scolastica prof.ssa Anna Quaranta. 
 

 
LA DIRIGENTE 
Anna Quaranta 

Firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale e norme collegate  

Firmato digitalmente da Anna Quaranta

FEMM07000R - AE26B13 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003137 - 05/06/2024 - IV.5 - U


		2024-06-05T10:42:55+0200
	ANNA QUARANTA




